1

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2015/PROSS

Altera a Instrução Normativa nº 03/2014/PROSS que dispõe

sobre a Estrutura Curricular e Ementas do Programa de Pós-

Graduação em Serviço (PROSS) da Universidade Federal de

Sergipe.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

(PROSS), da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a Estrutura Curricular e Ementas do Programa de

Pós-Graduação em Serviço (PROSS) da Universidade Federal de Sergipe;

CONSIDERANDO a Resolução 25/2014/CONEPE, Art. 42, que designa ao colegiado do

Programa a competência de estabelecer a estrutura curricular;

CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Serviço

Social (PROSS), em reunião ordinária realizada em 25 de novembro de 2015.

RESOLVE:

Art.1º - AprovaraEstruturaCurriculareEmentasdoProgramadePós-

GraduaçãoemServiçoSocialdeacordo comosAnexos queintegramapresenteInstrução Normativa.

Art. 2º - EstaInstrução Normativa entraemvigornestadataerevogaasdisposiçõesemcontrário.

Sala de Aulas do PROSS, 25denovembrode 2015.

TEREZA CRISTINA SANTOS MARTINS

COORDENADORA DO PROSS

2

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR

Art. 1- A organização curricular do PROSS compreende 2 (dois) núcleos, o de Fundamentação
Geral e o de Fundamentação Específica. A área de concentração, Serviço Social e Política Social  tem 02
(duas) Linhas de Pesquisa que possuem  a mesma organização curricular, com 4 (quatro)disciplinas
obrigatórios comuns. Cada disciplinatem 4 (quatro) créditos, sendo que um crédito corresponde a 15
(quinze) horas- aulas, podendo ser ofertada como módulo de forma concentrada.

§ 1º Formam o Núcleo de Fundamentação Geral as disciplinas obrigatórias e o Núcleo de

Fundamentação Específica as disciplinas optativas e as atividades complementares.

§ 2º Os temas emergentes e o aprofundamento de temas vinculados à área de concentração e

as linhas de pesquisa ocorrerão através de disciplinas optativas, atividades complementares.

§ 3º - Além das disciplinas optativas fazem parte do Núcleo de Fundamentação Específica atividades
complementares regulamentadas através de Instrução Normativa específica tais como,publicaçãode artigo,
publicação de livro e/ou capítulo de livro; apresentação e publicação de trabalho em anais de eventos;
organização de eventos; participação e Núcleos de Pesquisa; palestras, oficinas, mini-cursos. As atividades
complementares devidamente comprovadas serão apreciadas pelo Colegiado do Mestrado para equivalência
de créditos, sendo o máximo de 4 (quatro) créditos.

Art. 2 - Para obtenção do grau de mestre, o aluno deve satisfazer às seguintes exigências: I -

contabilizar 24 créditos; II - obter um coeficiente de rendimento não inferior a “C” em todas as

disciplinas cursadas; III - ser aprovado em exame de proficiência em uma língua estrangeira, na forma

definida pelo regimento do Programa; IV - ser aprovado em exame de qualificação,  e, V- apresentar

dissertação perante banca examinadora,composta de no mínimo três (03) membros, devendo ser

aprovado.

Art. 3 - A duração do Curso de Mestrado é de 24 (vinte quatro) meses.

Parágrafo Único: O prazo de conclusão pode ser prorrogado, em caráter excepcional,

mediante solicitação do/a discente, apoiado por parecer do/a professor/a orientador/a, ambos por

escrito. Esse documento é analisado pelo Colegiado do Programa e a prorrogação não ultrapassará 06

(seis) meses.

ANEXO II

DISCIPLINAS/ MÓDULOS E ATIVIDADES

Área deConcentração:Serviço SocialePolíticaSocial

LinhasdePesquisa:

-Trabalho, Formação ProfissionaleServiço Social

-PolíticasSociais,MovimentosSociais e Serviço Social

3

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

Como condição paraa integralização dosestudosnecessáriosàobtenção degrau de Mestreo

discentedeverácumprir,nomínimo,16 (dezesseis)créditosem disciplinasobrigatórias,08

(oito)créditosemdisciplinasoptativase/ou atividades complementares,totalizando

24(vinteequatro)créditos.As disciplinas podem ser ofertadas com módulos.

DISCIPLINAS/MÓDULOS CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA
NATUREZA

Fundamentos do Serviço Social 4 60 Obrigatória

Fundamentos de Política Social 4 60 Obrigatória

Modernidade, Teoria Social e Método 4 60 Obrigatória

Seminário de Pesquisa 4 60 Obrigatória

O Método em Marx  4 60 Optativa

Trabalho e Sociabilidade 4 60 Optativa

Formação Profissional e Mercado de Trabalho do Serviço Social 4 60 Optativa

Projeto ético-político e instrumentalidade no debate

contemporâneo do Serviço Social
4 60 Optativa

Transformações societárias e novas formas de organização no

mundo do trabalho
4 60 Optativa

Gênero e Políticas Sociais 4 60 Optativa

Questão Ambiental e Serviço Social 4 60 Optativa

Questão Étnico-Racial e Serviço Social 4 60 Optativa

Movimentos Sociais, poder político e cidadania 4 60 Optativa

Questão Social, Sujeitos Políticos e Serviço Social 4 60 Optativa

Seguridade Social 4 60 Optativa

Gestão Social 4 60 Optativa

Política Social: descentralização, intersetorialidade, participação e

controle social
4 60 Optativa

Tópicos Especiais em Política Social e Serviço Social 4 60 Optativa

Seminário Temático 1 15 Optativa

Leitura Dirigida 1 15 Optativa

ANEXO III

ATIVIDADES CRÉDITOS
CARGA

HORÁRIA
NATUREZA

Estágio de Docência 1 15 Optativa

4

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

Atividadescomplementares I 2 30 Optativa

Atividades complementares II 4 60 Optativa

Exame de proficiência em língua estrangeira -- -- Obrigatória

Exame Geral de Qualificação -- -- Obrigatória

Dissertação -- -- Obrigatória

ANEXO IV

EMENTAS

Disciplina/Módulo: Fundamentos do Serviço Social.

Créditos:04Carga horária: 60 horas

Ementa: Gênese e desenvolvimento do Serviço Social no contexto do capitalismo monopolista e das

formas de enfrentamento da questão social. Balanço crítico das formulações teórico-metodológicas,

técnico-operativas e ético-políticas do Serviço Social brasileiro. Redimensionamento da profissão ante

as transformações societárias contemporâneas: condições e relações de trabalho, espaços ocupacionais,

atribuições, a instrumentalidade profissional e principais polêmicas teórico-metodológicas no Serviço

Social.

Disciplina/Módulo:Fundamentos da Política Social.

Créditos:04Carga horária: 60 horas

Ementa:Política social e método. Questão social e política social. Política social e estágios do

desenvolvimento da acumulação do capital: origens, trajetória histórica, concepções, e estruturação.

Processo de constituição da cidadania e oWelfareState. Padrão de proteção social brasileiro e suas

particularidades. Políticas sociais como espaço privilegiado de atuação dos profissionais de Serviço

Social.

Disciplina/Módulo: Modernidade, Teoria Social e Método.
Créditos:04Carga horária: 60 horas

Ementa: Constituição da teoria social enquanto campo de produção do conhecimento acerca do ser

social. Estrutura categorial das teorias sociais modernas. Relações entre a fundamentação filosófica e

as abordagens metodológicas nas matrizes fundamentais da razão moderna. Relações entre teorias

sociais e a pesquisa social nas Ciências Sociais. Debate sobre a “crise dos paradigmas”

Disciplina/Módulo: Seminário de Pesquisa.

Créditos:04Carga horária: 60 horas

Obrigatória: sim

Ementa: Concepção, elaboração de projeto e relatório de pesquisa. Análise dos referenciais teóricos

da pesquisa em Serviço Social. Particularidades da abordagem de conteúdos relacionados a temas de

pesquisa em Serviço Social e Política Social.

Disciplina/Módulo: Método em Marx.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Caráter ontológico-social das categorias do método marxiano. Práxis e as particularidades da

produção e reprodução do ser social. Categorias centrais do método em Marx: totalidade, negatividade

e mediação. Ontologia social marxiana no contexto da constituição da racionalidade científica

Moderna: crítica à epistemologia das ciências sociais particulares.

5

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

Disciplina/Módulo: Trabalho e Sociabilidade.

Créditos:04Carga horária: 60horas

Ementa: Significado ontológico-social do trabalho na constituição do ser social. Trabalho, Práxis e

objetivações humanas. Consciência e centralidade da teleologia nos processos de objetivação e

construção da subjetividade. Trabalho alienado, transformações contemporâneas no mundo do

trabalho e sociabilidade no capitalismo.

Disciplina/Módulo: Formação Profissional e Mercado de Trabalho do Serviço Social.

Créditos:04Carga horária: 60horas

Ementa: Fundamentos da constituição e dinâmica do mercado de trabalho dos Assistentes Sociais:

condições e relações de trabalho, espaços ocupacionais, atribuições e projeto ético-político. Diretrizes

curriculares enquanto expressões da dinâmica societária e das políticas de formação profissional.

Serviço Social e os vínculos históricos entre formação profissional e mercado de trabalho.

Disciplina/Módulo: Projeto Ético-Político e Instrumentalidade no Debate Contemporâneo do

Serviço Social.

Créditos:04Carga horária: 60horas

Ementa:Projeto ético-político profissional: gênese, estrutura, polêmicas e principais expressões

teóricas e normativo-legais. Instrumentalidade e Serviço Social: debate teórico-conceitual e suas

principais conseqüências na análise do trabalho profissional. Abordagem de outros temas considerados

relevantes no debate contemporâneo do Serviço Social.

Disciplina/Módulo: Transformações Societárias e Novas Formas de Organização no Mundo do

Trabalho.

Créditos:04Carga horária: 60horas

Ementa: Crise capitalista pós-70 e a transição do modelo fordista-taylorista à reestruturação produtiva

com base na acumulação flexível. Inovações tecnológicas, novas formas de organização e gestão do

trabalho. Precarização das relações de trabalho, demandas sociais e sua incidência nos espaços sócio-

ocupacionais do Serviço Social.

Disciplina/Módulo: Gênero e Políticas Sociais.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Feminismo como crítica da Modernidade. Matrizes teóricas no estudo sobre a mulher.

Público e o privado e a construção das diferenças. TeoriaFeminista e o deslocamento do paradigma da

produção. Gênero enquanto categoria analítica e enquanto categoria histórica. Abordagem

interdisciplinar nos estudos de gênero em contextos internacionais, nacionais e regionais. Gênero,

políticas sociais e Serviço Social: identidade profissional e o enfoque de gênero no trabalho do

Assistente Social.

Disciplina/Módulo: Questão Ambiental e Serviço Social.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Dimensão teórico-conceitual e fundamentos da questão ambiental. Processo de produção e

reprodução da questão ambiental e suas relações com a “questão social” na sociedade capitalista.

Formas de enfrentamento da questão ambiental e o debate sobre a sustentabilidade. Legislação

ambiental no Brasil. Gestão pública do meio ambiente e a educação ambiental como demandas ao

Serviço Social

6

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

Disciplina/Módulo: Questão Étnico-racial e Serviço Social.

Créditos: 04Carga horária: 60 horas

Ementa: Determinações da “questão social” e seus entrelaçamentos com a questão étnico-racial na

formação social brasileira. Racismo no Brasil e a construção histórica do lugar dos povos tradicionais

na estrutura produtiva do capitalismo brasileiro. Racismo como uma das causalidades que, na

formação social brasileira, incide, agrava e aprofunda as expressões históricas e contemporâneas da

“questão social” no Brasil. Compreensão da questão étnico-racial como condição fundamental para

um exercício profissional qualificado nas ações/programas da Seguridade Social.

Disciplina/Módulo: Questão Social, Sujeitos Políticos e Serviço Social.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Dimensão teórico-conceitual. Processo de produção e reprodução da questão social na

sociedade capitalista.  Questão social e as formas de seu enfrentamento no contexto do capitalismo

monopolista como fundamentos do exercício profissional. Debate contemporâneo da questão social no

serviço social e a questão da “exclusão” do acesso aos direitos econômicos, políticos e sociais.

Configurações da questão social em diferentes conjunturas da sociedade brasileira, priorizando a luta

de sujeitos políticos no enfrentamento ao desemprego, à precarização das relações de trabalho, ao

pauperismo, à violência e a luta pela terra.

Disciplina/Módulo: Seguridade Social.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Sistema de seguridade social brasileiro instituído na Constituição de 1988: Saúde,

Assistência Social e Previdência; sua configuração e institucionalidade atual. Conselhos Setoriais.

Formas e possibilidades de atuação do assistente social nas instâncias de deliberação, formulação,

execução, controle social e avaliação da políticade Seguridade Social.

Disciplina/Módulo: Gestão Social.

Créditos: 04Carga horária: 60horas

Ementa: Princípios orientadores da formulação e implementação de políticas e programas sociais no

Brasil: participação, relações intergovernamentais, descentralização político-administrativa e a

constituição do fundo público. Mecanismos de financiamento e de captação de recursos. Instrumentos

de gestão essenciais: planejamento, elaboração de projetos, elaboração e acompanhamento de planos

orçamentários. Sistema de monitoramento e avaliação de políticas, programas e projetos sociais.

Disciplina/Módulo:Política Social: Formulação, Descentralização, Intersetorialidade,

Participação e Controle Social.

Créditos: 04Carga horária:60horas

Ementa: Sujeitos políticos na formulação e gestão das políticas públicas, em particular a política

social. Política Social, intersetorialidade, rede de serviços. Controle social e participação.

Disciplina/Módulo: Movimentos Sociais, Poder Político e Cidadania.

Docente(s): Profa. Dra. Maria da Conceição Vasconcelos Gonçalves

Créditos: 04Carga horária: 60horas

Ementa: Movimentos sociais: dimensão conceitual, principais polêmicas e sua incorporação na

produção acadêmica brasileira, especialmente no âmbito do Serviço social. Relações entre movimento

social, Estado e a sociedade civil. Dinâmica interna e formas de sociabilidade dos movimentos sociais.

Lutas dos movimentos sociais nos espaços rural e urbano e seu papel na formulação de políticas

públicas.  Movimentos sociais e a inserção do serviço social.

Disciplina/Módulo: Tópicos Especiais em Política Social e Serviço Social.

Créditos:04Carga Horária: 60 horas

7

Cidade Universitária Prof.º Jose Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N, Jardim Rosa Elze

Telefone: (79) 2105-6357- CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E - mail: http://www.posgraduacao.ufs.br/pross

Ementa:Abordagem de conteúdos a serem definidos pelo órgão colegiado contemplando as Políticas

Sociais Setoriais e questões relativas ao Trabalho e à formação profissional em Serviço Social.

Disciplina/Módulo: Seminário Temático.

Créditos: 01Carga Horária: 15horas

Ementa: Abordagem de conteúdos relacionados a temas de pesquisa.

Disciplina/Módulo: Leitura Dirigida.

Créditos: 01Carga Horária: 15horas

Ementa: Estudo de conceitos e categorias fundamentais a um autor e/ou temática.

ATIVIDADES

Estágio Docente:

Créditos: 01 .............................................................      Carga Horária: 15horas

Ementa:

O Estágio de Docência é parte integrante da formação do pós-graduando, objetivando a preparação

para a docência e a qualificação do ensino de graduação sendo obrigatório para os/as discentes

bolsistas e optativa para os/as discentes não bolsistas. É uma atividade regulamentada através

Instrução Normativa específica.

AtividadesComplementares I:

Créditos: 01(por atividade) /total - 2                            Carga horária: 30 horas

Ementa: Publicação de artigo, de livro, de capítulo de livro; apresentação e publicação de trabalhos

em eventos; organização de eventos; participação em Núcleos de Pesquisa; ministrar palestras,

oficinas, mini-cursos. Serão regulamentadas através de Instrução Normativa específica do PROSS e,

devidamente comprovadas, serão apreciadas pelo Colegiado do curso para equivalência de créditos.

Atividades Complementares II:

Créditos: 01(por atividade)/total - 4 Carga horária: 60 horas

Ementa: Publicação de artigo, de livro, de capítulo de livro; apresentação e publicação de trabalhos

em eventos; organização de eventos; participação em Núcleos de Pesquisa; ministrar palestras,

oficinas, mini-cursos. Serão regulamentadas através de Instrução Normativa específica do PROSS e,

devidamente comprovadas, serão apreciadas pelo Colegiado do curso para equivalência de créditos,

sendo o máximo de 4(quatro)créditos.

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

Créditos: 00 .............................................................      Carga Horária: 00

O Exame de Proficiência em uma Língua Estrangeira é obrigatório mas não elimina o/a discente

aprovado/a nas outras etapas do processo seletivo para admissão ao PROSS. É regido por Instrução

Normativa específica do Programa.

 Sala das Sessões, 25 de novembro de 2015

__________________________